
7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0473 EM 26 DE NOVEMBRO DE 2015 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM 
REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, 
REGIMENTO INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº.   NOME RD. Nº. 
0392/14 LUIZ EDUARDO MELIN DE CARVALHO E SILVA 27098 
0401/15 ALVARO GOMES DA SILVA NETO 27099 
0402/15 IVAN FERNANDES DE SANT'ANNA 27100 
0143/15 DANIEL MACHRY BRUM 27101 
0412/15 MARCELA ANTUNES DE REZENDE 27102 
0413/15 JOSE AMBROSIO RODRIGUES TONELLI 27103 
0414/15 CARLOS ABDELKADER MAGALHÃES NETO 27104 
0396/15 LEILA NAJBERG ORENSTEIN 27105 

 
ART. 02° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
0198/15-FISC RIO GRANDE INVESTIMENTOS LTDA 03398 

 
ART. 03° - HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

415/15 LUIZ ARTHUR DA SILVA FORTUNATO 00502 
 
ART. 04° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

0371/13 PEDRO HENRIQUE ROSADO DE CASTRO 26559 
 
ART. 05º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

708/77 ANTONIO CARLOS DA SILVA 09512 
487/80 WALDONIER GUIMARAES DA COSTA 11551 
695/80 EDUARDO JORGE RODRIGUES DE CARVALHO 11947 

1224/83 MIGUEL FERREIRA LIMA 13800 
 
ART. 06° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
560/67 FRANCISCO DE ASSIS VIANNA 03308 
604/69 IVAN RIGHI VIEIRA 04083 
126/72 ANTONIO FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA 05732 

1153/79 RUY DE ARAUJO PEREIRA 11169 
428/81 NILBERTO MIRANDA 12143 

 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0473 EM 26 DE NOVEMBRO DE 2015 
 

 
 

2

ART. 07° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
374/69 CARLOS JOSÉ PALADINI 03972 
46/69 JAMIL ROBERTO DOS SANTOS AL-CICI 04329 

476/71 MIGUEL CARNEIRO LIMA 04911 
412/76 IVAN BECHARA DUTRA 08381 

1099/76 GILBERTO CAPUTO SANTOS 08770 
1158/77 FABIO MARCOS DE ANGELIS COSTA BRAGA 09736 
1514/78 FRANKLIN PIMENTEL 10596 

172/79 MADALENA ESTEVES ANTUNES 10766 
224/84 ROBERTO BALASSIANO 14151 
22/87 PAULO ROBERTO DE MORAES NUNES 16203 

 
ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR TRANSFERENCIA, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
506/89 BERNARDO CARNEIRO DE REZENDE 17844 
520/91 JOÃO VICENTE CARNEIRO SARAIVA 19063 
033/91 JOSE EURICO COSTALLAT M DE CARVALHO 19868 
265/99 LUCIANO DE BARROS MANDETTA 24442 
159/01 HUGO DANIEL DE OLIVEIRA AZEVEDO 22476 
236/01 CLAUDIO MACHADO BOKEL 22508 
587/02 ANDRE GORDON 23150 
382/10 PAULO HENRIQUE ROSA MARIO 25699 

 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
168/72 GUALTER ALVES COELHO 05713 
949/75 EDUARDO ANTONIO DIEGUES 07885 

1201/78 MARTA SARAMAGO NUNES 11603 
1027/82 ROBERTO RODRIGUES MILFONT 13048 

606/83 MARCIA VIEIRA PEREIRA ANTUNES 13429 
572/85 JOSÉ HELIO PACHECO 15174 

1091/86 ARTENILDO MORAES DE FARIAS 16048 
1409/87 FRANCISCO JOSE S CASTELO BRANCO 16671 

392/92 ELIANE ABREU BARBOSA 19460 
 
ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

817/84 JOSÉ EDUARDO COSTA DE VASCONCELOS 14398 
1256/84 CAROLINA DE CASTRO MARQUES 16598 

382/97 ANA MARISA FERES NASCIF 21338 
783/01 MARIA TERESA JANSEN FLORES 22844 
276/06 ANDREA GOMES BEZERRA 24297 
464/12 FLAVIO ROBERTO CARVALHO DA SILVA 26328 
414/14 FERNANDO SANTOS BARBOSA 26828 

 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0473 EM 26 DE NOVEMBRO DE 2015 
 

 
 

3

ART. 11º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

706/80 MILTON HENRIQUE BENTO DE FARIA JUNIOR 11619 
291/85 LUIZ CESAR DA COSTA CUNHA 14935 
109/06 DEBORAH COUTINHO GIL NUNES 24246 
388/06 AMANDA PEREIRA ARAGÃO 24378 
354/11 PAULO FERNANDO GONCALVES DE MOURA 25958 
008/12 FRANCISCO EBELING BARROS 26062 

 
ART. 12º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

713-F/96 DAY - TRADE FACTORING LTDA 02619 
 
ART. 13º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO DA(S) 
SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

1606/83 GANON CONSULTORIA E PARTICIPACOES LTDA 01367 
 
ART. 14º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE RECURSO DE REMISSÃO DE DÉBITOS  DA(S) 
SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

381-F/00 INTERBANK CORPORATE FINANCE CONSULTORIA LTDA 03061 
 
ART. 15° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DOS DÉBITOS 
EXTINTOS PELA JUSTIÇA E VOTO DO CANCELAMENTO DOS DEMAIS DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1637/87 ARNALDO CELSO LEITE DOS SANTOS 16787 
 
ART. 16° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE RECURSO DE ISENÇÃO DE JUROS E 
ATUALIZAÇÃO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1689/82 JOSÉ PAULO GARCIA DE PINHO 13267 
 
ART. 17° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DAS ANUIDADES DE 
2000 A 2004, DE 2007 E 2008, DE 2010 E EMISSÃO DE REGULARIDADE JUNTO AO CORECON-RJ  
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

1928/87 KATIA MARIA DE OLIVEIRA RICIO 16896 
 
ART. 18° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO CANCELAMENTO DE REGISTRO E DA 
REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

025/94 ALEXANDRE PALMA CAVALCANTE 19993 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0473 EM 26 DE NOVEMBRO DE 2015 
 

 
 

4

ART. 19° - HOMOLOGAR O VOTO DE RECURSO DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

242/65 RAYMUNDO COURA MENDES 02623 
 
ART. 20° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

197/84 LEONICE FERREIRA DE OLIVEIRA AQUINO 15445 
519/87 SAMIRA YASSINE ABDALAD 16325 

 
ART. 21° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DE 2012 E 2013 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

567/96 MARCIA MOREIRA VIEIRA 21043 
 
ART. 22° - HOMOLOGAR O VOTO DE RECURSO DA SOLICITAÇÃO DE REMISSÃO DE DÉBITOS 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

063/94 MONIQUE PADILHA DE FREITAS 20008 
 
ART. 23° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE RECURSO DE REDUÇÃO DE JUROS E 
PARCELAMENTO SUPERIOR A 12 PARCELAS DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF Nº. 

655-F/97 TSA SERIES TEMPORAIS E ANALISE DE INVESTIMENTOS LTDA 02762 
 
ART. 24° - HOMOLOGAR O VOTO DE RECURSO DE ISENÇÃO DE JUROS DOS DÉBITOS  DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

940/85 VANIA SERÓDIO SERVOLO 15376 
 
ART. 25° - HOMOLOGAR O VOTO DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS E CANCELAMENTO DE 
DÉBITOS DE 2001 A 2006 DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

184/96 RENATA CURCIO VALENTE 20862 
 
 

SALA DAS SESSÕES 26 DE NOVEMBRO DE 2015 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Flavia Vinhaes Santos 

 
 

JOSÉ ANTONIO LUTTERBACH SOARES 
PRESIDENTE  


